LIBER TERTIUS.

PRÆFATIO.

Quoniam sinistrum quidam me ex genere nostro ut audiam, puden, referre præserit quam maxime piget. Quamobrem imperio hanc quamquam malivolè contemptio, ut finis optatus libri secundi affuit, per omnia finire hoc opus anima decretivit. Sed ne forte quilibet quoconque modo deceptus, res nostro in tempore gestas, præter quam exacte sunt, narrare præsumat, ex his quibus interfui, tertium Libellum ut adderem, acquievi.

D Prælio quidem, ut prefatum est, strenue peracto, quid de palatibus peragare deberet, Lodhuwicus et Karolus in eodem campo deliberare coepérunt. Et quidam ita correpti, paroqui hostes suadebant: quidam autem, et maxime rages, miserantes fratris plebiisque, et ut judicio Dei, et haec plaga repressi, ab iniusta cupiditate recipiscerent, et Deo donante, deinceps unanimes in vera justitia devenirent, piis visceribus, solito more, optabant. In quo negotio Dei omnipotens misericordia ut præstolaretur, suadebant. Quibus cetera multius assen-

tientes, a prælio et præda discesserunt, et fere me-
diante die ad castra redeunt: quid deinceps consul-
tius acturum videtur, deliberaturi. Fuit quidem
ingens numerus prædæ, et ingens cardes: insuper
admirabilis, imo et merito notabilis misericordia,
tam regum quam et universorum. Nam diversis pro
rebus diem Dominicum inibi acturos se delibera-
runt. In quo, missa peracta, amicos et inimicos,
fideles et infideles pariter sepulturæ tradebant; plaga
correptos, ac semivivos, eodem modo viribus ex
animo refovebant. Post hos, qui fuga evaserant,
miserunt offerentes, si reverti sana fide vellent,
omnia delicta remitti. Post hæc reges, populique,
super fratre populoque Christiano dolentes, per-
contari episcopos cœperunt, quid agere super hoc
negotio deberent. Quamobrem unanimes ad concilium
omnes episcopi confluunt, inventumque in conventu
publico est, quod pro sola justitia et æquitate decerta-
verint, et hoc Dei judicio manifestum effectum sit; ac
per hoc immunis omnis Dei minister in hoc negotio
haberi, tam suasor quam effector, deberet. At qui-
cunque conscius sibi aut ira, aut odio, aut vana glo-
ria, aut certe qualibet vitio quiddam in hac expedi-
tione suasit, vel gessit, esset vere confessus secrete,
secreti delicti, et secundum modum culpæ dijudica-
retur. Veruntamen in veneratione ac laude tantæ
declarationis justitiae, pro remissione, delictis mor-
tuorum fratrum suorum (in eo quod imperfecti pec-
catis intervenientibus se neverant, ut in multis vo-
lentes nolentesque delinquebant) uti suo adjutorio ab
his exuti liberarentur. Insuper autem, ut hactenus
in justitia adjutor et protector illis Deus exstitit, ita
et deinceps ubique existeret. Proque his omnibus
triduanum jejunium injunctum, imoque libenter ac
celebre celebratum est.

His ita rebus peractis, Ludhuwicus ut Rhenum
peteret, decrevit: Karolus autem diversis pro rebus,
et maxime propter Pippinum, ut illum sibi subdere
studeret, in Aquitaniam ut proficeretur, ratum
duxit. Nam Bernardus dux Septimanie, quanquam
a loco prædicti prælii plus minus leuvas tres defuerit,
neutri in hoc negotio supplementum fuit. Victoriam
autem ut Karoli esse didicit, filium suum Willelmum
ad illum direxit. Et si honores, quos idem in
Burgundia habuit, eidem donare vellet, ut se illi
commendaret, præcepit. Insuper jactabat se posse,
necnon et aiebat, quod Pippinum una cum suis
Karolo sœdere quo valeret subdere vellet. Quam lega-
tionem benigne exceptit, et sicut postulaverat per om-
nia concessit: monens ut de Pippino et suis, quod
promiserant, in quantum posset, ut perficeretur, ope-
ram daret. Cumque adversa undique propulsa vide-
rentur, ac spes prosperitatis cuique hinc inde faveret,
Ludhuwicus cum suis Rhenum petuit, Karolus vero
una cum matre Ligerim adiit. Res autem publica
inconsultius quam oportet omissa, quo quemque
voluntas rapuit, perfacile omissus abscessit. Quod
quidem Pippinus audiens, paulo ante desideratum
cum illo sœdus inire distulit. Bernardus quidem ad

A illum venit, sed ut illi se commendaret, minime
acquievit. Quidam tamen a Pippino desciverunt, et
hoc tantum præfata expeditio Karolo profuit, quos
illos sibi sœderatos recepit. Interea Adhelardus,
cæterique, quos Karolus ad Francos direxerat,
scire cupiens si ad illum reverti vellent, Carisiacum
venientes quo illi ut missos dirigeret mandaverant
per paucos obviam habuerunt: qui hoc dicebant, si
idem Karolus ad præsens esset, ad illum venire
minime different. Aliter autem nescire aiebant
utrum viveret an non. Jactaverant enim hi, qui
parti Lodhari assentiebant, in prælio Karolum
cecidisse, Lodhuwicum vulneratum, et fuga lapsum
abisse. Quapropter inconsultum aiebant, in incertis
rebus aliquod sœdus cum quolibet inire debere. At
B Guntboldus, cæterique coadunati, supra præfatos
Karoli missos irruere se simulabant; et utique
fecissent, si ausi essent. Quapropter ad Karolum
Adhelardus et cæteri miserunt, mandantes, ut
quantocius posset, venire satageret, quatenus et
illis adjutorium præberet; et si Franci, uti aiebant,
ad illum venire vellent, scire posset. Ipsi vero
Parisiacam civitatem adeunt, adventum Karoli
præstolaturi. Quod cum Karolo nuntiaretur, protinus
his in partibus iter direxit. Ad Sequanam autem ut
peruenit, Adhelardum una cum cæteris in Spedonna
obviam habuit. Et quanquam propter conventum,
quod cum fratre in Lingonicam urbem Kal. Sept.
condixerat, quoniam imminebat, anxius esset:
ratum duxit, ut saltem citato cursu per urbem Be-
luensem, ac deinde per Compendium et Suessio-
nes, hinc per Rhemensem et Cadelonensem, Lingoni-
cam peteret urbem; quatenus eo tenore id, quod
cum fratre statuerat observare studeret, et si quilibet
e Francis ad illum venire vellet, posset. Franci vero
eamdem paucitatem, quam et Aquitani spreverant,
spernentes, variis fictionibus illi se per præsens
subdere distulerunt. Quod ut Karolus cognovit, præ-
fatum iter accelerare cœpit. Cumque Suessoniam
peteret urbem, monachi de sancto Medardo occur-
rerunt illi, deprecantes ut corpora sanctorum Me-
dardi, Sebastiani, Gregorii, Tiburci, Petri et Mar-
cellini, Marii, Marthæ, Audifax et Abacuc, Hone-
simi, Meresinæ et Leocadiæ, Marianæ, Pelagii, et
Mauri, Floriani cum sex fratribus suis, Gildardi,
Sereni, et domini Remigii Rothomagorum archiepi-
scopi, in basilicam, ubi nunc quiescunt, et jam tunc
maxima ex parte ædificata erat, transferret. Quibus
acquiescens, inibi remansit, et uti postulaverant,
beatorum corpora propriis humeris cum omni vene-
ratione translit. Insuper et villam, quæ Barnacha
dicitur, rebus ejusdem ecclesiæ per edictum addidit.
His ita peractis, Rhemensem urbem petiit. Quo cum
venisset, nuntium recepit, quod Ludhuwicus ad
conventum, quod in Lingonicam urbem condixer-
ant, venire non posset, eo quod Lodharius in
regnū illius hostili manu irruere vellet. Mandaver-
ant etiam hoc avunculus ejus necnon et Gislebertus
comes Mansuariorum [Mausuariorum], si in illis

partibus iisset, ad illum se una cum ceteris esse venturos.

Ergo tam pro fratribus adjutorio, quam et ut hos, si ad illum venire vellent, recipere posset, ad Sanctum Quintinum iter direxit. Quo quidem Hugonem, sicut mandaverat, obviam habuit, et inde in partes Trajecti iter direxit. Lodharius autem ut haec audivit, omisso Lodhuwico, quem paulo ante persecui statuerat, a Warmacia ad conventum, quod ad Teotonis villam indixerat, iter arripuit, et qualiter super Karolum irrueret, intendit. Quod cum Karolus in Wasiticum didicisset, Hugonem, et Adhelardum, et Gislebertum, una cum ceteris, ut eum foedare quo valerent sibi adnectorent, direxit. Rabanensem etiam ad Lodhuwicum dirigens, mandat qualiter pro suo adjutorio illis in partibus esset. Quod Lodharius audiens, illo omisso, supra se cum omnibus copiis ire pararet, ad Pipinum dirigit: monetque ac deprecatur, ut quantocius posset, solito more adjutorium illi praebere studeret. Insuper autem Karolus Exemnonem venerabilem episcopum ad Lodharium direxit: solito more humiliter praecepit ut roget, ut obsecret, meminerit quod frater filiolusque ejus sit. Meminerit quae pater inter illos statuerat, quae tamquam et sui inter illos juraverant. Meminerit quod novissime judicio Dei inter illos voluntas ejus declarata sit. Et si horum omnium recordari nolit, ccesset a persecutione sanctae Dei Ecclesiae: misereatur pauperum, viduarum, orphanorumque; et regnum a patre suo consensu sibi datum ut ingrediatur, omittat, ne forte iterato populum Christianum ad eadem mutuam confluere compellat. Et his ita compositis, idem ipse Parisiacam urbem adiit, tam fratribus sui Lodhuwici adventum, quam et ceteros fideles suos, quos undique convocaverat, praestolatus. Quod cum Lodharius didicisset, ad eamdem urbem iter direxit. Habebat enim tam Saxonum quam et Austrasiorum, necnon et de Alamannis partem haud modicam secum; horumque auxilio premaxime confisus, ad Sanctum Dionysium venit. Repererat autem inibi naves plus minus viginti. Insuper quoque Sequana, uti mense Septembrio solet, exigua erat, transitumque perfacilem praestabat. Quamobrem jactabant se sui facile transire posse, et hoc utique simulabant se maxime velle. Ergo Karolus quosdam Parisium et Milidoneum custodiare præcepit: quosdam vero ubicunque vada vel navigia esse noverat, residere fecit; ipse vero ex regione Sancti Dionysii juxta Sanctum Fludualdum castra in meditullio posuit, ut et Lodhario, si ita oporteret, transitum prohibere, aut si alicubi super suos irruere vellet, illis succurrere posset. Et ut perfacile dignosceretur, quo in loco adjutorium præberi deberet, more maritimo signa in locis congruis atque custodias deputavit. Insuper autem Sequana, mirabile dictu, dum nos nusquam eo in tempore infra duos menses pluvias esse novimus, repente aere sereno tumescere coepit, ac sponte his in locis vada ubique prohibuit. Cumque haec ita haberent, cernens

A Lodharius transitum inibi undique sibi-prohibitum, eo tenore cum Karolo pacem inire se velle mandavit, ut foedus, quod Karolus cum fratre suo Lodhuwico sacramentis firmaverat, omisisset. Et ille econtra foedus, quod cum Pipino nepote suo similiter sacramentis firmaverat, omitteret, et haberet Karolus a Sequana partem Occiduam absque Provincia et Septimania, essentque quasi pace perpetua foederati. Re autem vera sic se utrosque facilius decipere posse putabat, omneque imperium hac arte invadere sperabat. At Karolus respondit se foedus, quod cum fratre suo necessitate coactus inierat, minime violare velle. Insuper ut a Mosa usque Sequanam regnum, quod pater illi dederat, nequaquam congruum videatur ut illi omitteret; praesertim cum tanta nobilitas B illum secuta de his regionibus esset, quos in sua fide deceptos esse minime oporteret. Quamobrem quoniam biems aderat, haberet quique honores quos pater illis dederat, si vellet, mandavit, donec veris tempore vel cum paucis, vel etiam cum omni comitatu, omnes conveniant; et ni statutis aut statuendis concordia concurrat, quid cuique debeatur, armis decernant. Quae quidem Lodharius more solito sprevit et a Sancto Dionysio obviam Pipino, qui ab Aquitania ad illum veniebat, Senones iter direxit. Karolus autem econtra, qualiter Lodhuwicum in adjutorium suum recipere posset, intendit.

Interea nuntiatum est Karolo, quod soror sua Hildigardis Adelgarium quemdam ex suis captiū haberet, et in urbe Laudunensi una secum custodiri fecisset. Qua pro re expeditos ad hoc opus Karolus sibi delegit, ac protinus decadente jam die, his in partibus festinus perrexit. Distabat enim urbe eadem plus minus leuvas triginta. Per totam siquidem noctem iter faciens, impidente gelu prævalido, hora fere diei tertia, insperate subito sorori et civibus cum infinita multitudine nuntiatur Karolus adesse, omnisque urbs militibus circumdata fore. Quo quidem nuntio exterriti, quoniam nec evadendi, nec aderat spes mœnia tuendi, pacem sub una eademque nocte petunt: Adelgarium confessim reddunt, et ut se urbemque absque conflictu in crastinum dedant, cum omni subjectione promittunt. Dum haec agerentur, milites moram hujus rei graviter ferentes, insuper laboris tedium præterite noctis, quod passi D fuerant, permoti, in excidium urbis ruere undique cœperunt. Esseque proculdubio protinus flammis rapinisque tradita, ni idem Karolus misericordia insuper ecclesiarum Dei sororisque, nec non et populi Christiani permotus, minis atque blanditiis horum animos maximo labore compescere studuisse. Quos cum abscedere fecisset, ut soror postulaverat, concessit, et Salmoniacum ab urbe discessit. Crastina quoque die Hildigardis ad fidem suam, sicut sponderat, venit, urbemque illasam et absque conflictu suo juri restituit. Sororem suam siquidem Karolus benigne exceptit, et omnia quae hactenus erga illum deliquerat, illi donavit. Multisque verbis blande illam allocutus, omnem benignitatem, quam

frater sorori debet, si deinde benevolia erga illum esse vollet, ei perhumane promisit, ac quo voluit illum abire concessit. Urbi sua jura statuit, et ad suos, quos circa Parisium omiserat, his ita peractis reddit. Senones autem Lodharius Pipino recepit, quid agere deberet, anxius erat. Nam Karolus partem exercitus Sequanam traxit, et in saltum, qui Portica velgo dicitur, direxit. Quos quoniam Lodharites vel se, vel suos, impedire volebant, primum insectari statuit. Qea quidem re sperabat se et hos facile dedere, et hoc terrore sibi residuos subjugare, maximeque Nomenoium Britanorum ducem suo subdere dominatui posse. Sed frustra haec omnia expleturas addit, dum nihil horum ad effectum perdixit. Nam exercitus Karoli omnis ab eo salvus evasit, insuper ex suis neminemcepit; et Nomenoium omnia quae illi inaudaverat insolenter sprevit. His ita se habentibus, repente nuntium accepit, quod Lodhuwicus et Karolus una cum ingenti exercitu alter alteri staderet. Cumque se undique rebus adversis circumseptum vidaret, maximo ambitu inani-
ter expleto, a Taronis redire coepit, et fatigato exercitu tandem fessus Franciam pervenit. Pipinus autem, quod se illi sociaverat, pœnitudine correptus, Aquitaniam se recepit. Interea audiens Karolus, quod Olgarius Magentiae sedis episcopus, una cum ceteris, Lodhuwico fratri suo transitum ad se prohibuisset, iter per Tullensem urbem accelerans, Elisazam [Elizatam], ad Zabarnam introiit. Quod cum Olgarius didicisset, una cum ceteris littore relicto abiit, et quo quisque valuit oculus se abdidit.

Ergo xvi Kalend. Martii Lodhuwicus et Karolus in civitate, quæ olim Argentaria vocabatur, nunc autem Strazburg vulgo dicitur, convenerunt, et sacramenta quæ subter notata sunt Lodhuwicus Romana, Karoles vero Teudisca lingua juraverunt. Ac sic ante sacramenta circumfusam plebem alter Teudisca, alter Romana lingua allocati sunt. Lodhuwicus autem, quia major natu, prior exorsus sic coepit: Quoties Lodharitus me et hunc fratrem meum post obitum patris nostri insectando usque ad internectionem delere conatus sit, nostis. Cum autem nec fraternitas, nec Christianitas, nec quodlibet ingenium, salvajustitia, ut pax inter nos esset, adjuvare posset: tandem coacti rem ad iudicium omnipotentis Dei detulimus, ut suo nata, quid cuique deberetur, contenti essemus. In quo nos, sicut nostis, per misericordiam Dei victores exstinximus. Is autem vicitus, una cum suis, quo valuit, sedcessit. Hinc vero fraterno amore correpti, neque et super populum Christianum compassati, porroque atque detere illos nobis: sed hactenus, sicut et antea, ut saltum deinde cuique sua justitia cederetur, mandavimus. At ille posthac non contentus iudicio divino, sed hostili manu iterum et me et hunc fratrem meum persecuti non cessat. Insuper et populum nostrum incendiis, rapinis, cædibusque devastat. Quamobrem nunc necessitate coacti convenimus. Et quoniam vos de nostra stabili fide ac firma fraternitate dubitare creditis, hoc

A sacramentum inter nos in conspectu vestro jurare decrevimus. Non qualibet iniqua cupiditate electi hoc agimus, sed ut certiores, si Deus nobis vestro adjutorio quietem dederit, de communi profectu simus. Si autem, quod absit, sacramentum quod fratri meo juravero violare presumpsero, ab subdivisione mea, necnon et a juramento, quod mihi jurasti, unumquemque vestrum absolvō. Cumque Karolus haec eadem verba Romana lingua perorasset, Lodhuwicus, quoniam major natu erat, prior haec deinde se servaturum testatus est. Pro Deo amur, et pro Christiano populo, et nostro commun saluamento dist di in suam, in quam Deus sanir et podir me dunat, si saluare cist meo fratre Karlo, et in adiudha, et in cadhuna cosa, si cum om per dreit son fradre B saluar dist, in o quid il mi altre si fazet. Et abludher nul plaid namquam prindrai, qui meon vol visi meon fradre Karle, in dattno sd. Quid cum Lodhuwicus explesset, Karolus Teudisca lingua sic haec eadem verba testatus est. In Godes minna indulthes [indulbes] Christianes folches ind unser bedhero gealt nisi [iusi] son theseniota ge grammor desso fram so mir Got genuis ei indi modh furgibit so hald ihres un minen brudheroso manmit rehta sinan bruher scal iusti uita zermig sosen maduo, in dimitt luheren in nothe inuit hinc nege gango xheminam vullen imb ces cadken uerken. Sacramentum autem quod utroramque populus quique propria lingua testatus est, Romana lingua sic se habet: Si Lodhuwigs segreamt que son fradre Karlo iurat, conseruat, et Karlus meos sendra de suo par non lo stanit, si io returnar non lnt pois, ns io ne reufs cui eo returnar fint pois in natla aiudha contra Lodhuwig nun li iuer. Teudisca autem lingua: Oba Karl theu ead then er sine no brudher Li dhuwige gesnor gele istit, ind Ludhuwig min heiro then er imo gesnor forbrik chit, obi hina nes iou ven denne mag, noh ih, noh therio, noh hein thenthes truuenden mag vuidhar Karle imo ce folus tine vuidhkit. Quibus peractis Lodhuwicus Rhenotenus per Spiram, et Karolus juxta Wasagum per Vulzumburg, Warmaciā iter direxit. Astas autem, in qua præsumum exāetum est prælium, fuit frigida ninis, et omnes fruges persero collectæ sunt. Autumnus vero et hiems naturalem ordinem peregerunt. Ac eadem die, qua prædicti fratres, necnon et primores populi, præstatum pepigerunt pactum, subsequente gelu nix multa cecidit. Stella cometis mense Decembrio et Januario, necnon et Februario, usque prælatum conventum apparuit. Per Pisces centram ascendit, et inter signum, quod a quibusdam Lyra, à quibusdam vero Andromeda vocatur, et Arcturam obscuriorum, hoc concilio expleto defecit. His paucis de temporum siderisque serie delibatis, ad historiæ trāmitem revertamur. Cumque Warmatiā venissent, missos diligunt, quos protinus ad Lodharium, et in Aquitaniam [Saxoniam] mittunt: et horum, necnon et Karlemanni adventum inter Warmatiā et Magoniam cum præstolaretur, statuunt.

Hic quoque haud quaquam ab re, quoniam jo-

cunda ac merito metanda videntur de qualitate hominum regum, et unanimitate qua interea deguerint, pacem referre libet. Erat quidem utrisque forma mediocris, cum omni decore pulchra, et omni exercitio apta. Erat eterque audax, largus, prudens pariter et eloquens, omnemque promissam nobilitatem excercerbat fratrum sancta ac veneranda concordia. Nam convivia erant illis pene assida, et quodcumque prestitum habebant, hoc sicut alteri per humane dabant. Una domus erat illis convivii, et una somni. Tractabant tam pari consensu communia, quam et privata. Non quidquam aliud quilibet horum ab altero petebat, nisi quod nile ac congruum illi esse censebat. Ludos etiam hoc ordine sepe causa exercitii frequentabant. Conveniebant autem quoque congruum spectaculo videbatur, et subsistente hinc intie omni multitudine; primum pari numero Saxonorum, Watusorum, Austrasiorum, Brittannerum, ex utraque parte, veluti invicem adversari sibi vellet, aliorum in alterum veloci curau ruerat. Hinc pars terga versa protecti umberibus, ad socios insectantes evadere se velle simulabant. At versa vice, itorum illis, quos fugiebant, persequi studebant: donec novissima utrique reges cum omni juventute ingenti clamore, equis emissis hastis crispantes exsiliunt, et nunc huius, nunc illius terga dantibus insistunt. Eratque res digna pro tanta nobilitate, nec et moderatione, spectaculo. Non enim quispiam in tanta multitudine ac diversitate generis, uti saepe inter paucissimos et notos contingere solet, aliqui

A aut lesionis aut vituperii quipptant inferte audebat: His ita se habentibus, Karlemannus cum ingenti exercitu Bajouriorum et Alamannorum ad patrem suum Mogontiam venit. Bardo vero, qui in Saxoniam missus fuerat, similiter fecit, nuntiis quod Saxones mandata Lodharii previsebant, et quidquid Lodhwicus et Karolus illis praeciperent, liberenter id facere volebant. Lodharus quoque missos, qui ad se directi fuerant, inconstite atque distulit. Quod tam Lodhwicus quam et Karolus, necnon et universus exercitus, aegre tolerant; et qualiter idem ipsi ad illum pervenire possent, intendunt. Ergo xvi Kalend. Aprilis illis in partibus viam dirigunt, et Karolus quidem per Wasagum iter difficile ingressus, Lodhwicus verò terra Rhenaque per Bingam, Karlemannus autem per Einrichi ad Confluentum in erastinum hora sete diei sexta venerunt, protinusque ad Sanctum Castorem orationis causa pergit. Missam audiunt, ac deinde idem reges armati naves condescendunt, et Mosellam oculis trajiciunt. Quod cum Ogarus Mogontiae sedis episcopus, Hatto comes, Heroldus, ceterique viderunt, quos Lodharus ob hoc inibi reliquerat, ut illis translum prohibuisserent, timore perterriti, littore relicto, fugerunt. Lodharus quoque ut fratres suos Mosellam transisse in Sinciaco diuicit, confessim et ipse abiit et regno et sede non destituit, donec se super ripam Rhodani cum paucis, qui se sequi deliberaverunt, ceteris omissis, exceperit. Qua finem secundi certaminis dedit Lodharus, terminatur liber tertius.

LIBER QUARTUS.

PRÆFATIO.

Non solum me, uti prefatum est, ab hoc opere narrationis quiescere delectat, verum etiam quo ab universa republica totus secedam, mens variis querimoniis referta, assiduis meditationibus anxia versat. Sed quoniam me de rebus universis fortuna hinc inde jinxit, validisque procellis mœrentem vehit, qua portum ferat, imo vero penitus ignoro. Interim autem si aliquod tempus otiosum reperero, quid obserbit, si uti iussum est, facta principum procerumque nostrorum stylī officie memoriae mandare curabo? Ergo huic rerum operi quarto insistam [assistam], et si in ceteris rebus futuris prodesse nequiero, saltem in his erroris nubeculam proprio labore posteris detergam.

Usque Lodhwicus et Karolus Lodharium a regno suo abliissa certis indicis cognovero, Aquis Palatum, quod tunc sedes prima Franciae erat, petentes, sequenti vero die quid consultius de populo ac regno a fratre reliefo agendum videretur, deliberaturi. Et primum quidem visum est, ut rem ad episcopos sacerdotesque, quorum aderat pars maxima, conferrent; ut illorum consultu, veluti numine divino, ha-

C rum rerum exordium atque auctoritas proderetur. Et hoc illis, quoniam merito ratum videbatur, commissum est. Quibus ab initio gesta Lodharii considerantibus, quonodo patrem sunm regnō pepulerit, quoties populum Christianum perfurumi sua cupiditas efficerit: quoties idem ipse hoc, quod patri fratribus juraverat, frustraverit; quoties post patris obitum fratres suos exhaereditare atque delere temptasset; quanta homicidia, adulteria, incendia, omnigenaque facinora universalis Ecclesia, sua nefandissima cupiditate perpessa sit; insuper autem nequé scientiam gubernandi rempublicam illum habere, nec quoddam vestigium bonae voluntatis in sua gubernatione quemlibet invenire posse, ferebant. Quibus ex causis non immerito, sed justo Dei omnipotentis judicio, primum a prælio, et secundo a proprio regno fugam illum infissæ aiebant. Ergo omnibus unanimiter visum est, atque consentiunt, quod ob suam nequitiam vindicta Dei illum ejecerit, regnumque fratribus suis melioribus se juste ad regendum tradiderit. Verumtamen haudquam illis hanc licentiam dedere, donec palam illos percontati sunt, utrum illud per vestigia fratris ejecti, an secundum Dei voluntatem regere voluisse. Respondentibus

D

primum a prælio, et secundo a proprio regno fugam illum infissæ aiebant. Ergo omnibus unanimiter visum est, atque consentiunt, quod ob suam nequitiam vindicta Dei illum ejecerit, regnumque fratribus suis melioribus se juste ad regendum tradiderit. Verumtamen haudquam illis hanc licentiam dedere, donec palam illos percontati sunt, utrum illud per vestigia fratris ejecti, an secundum Dei voluntatem regere voluisse. Respondentibus

autem, in quantum nosse ac posse Deus illis concederet, secundum suam voluntatem se et suos gubernare et regere velle, aiunt : « Et auctoritate divina ut illud suscipiat, et secundum Dei voluntatem illud regatis, monemus, hortamur atque præcipimus. » Hinc autem uterque illorum duodecim e suis ad hoc opus elegit, quorum unus exstitit, et sicut illis congruum, ut inter illos hoc regnum dividetur, visum est, contenti sunt. In qua divisione non tantum fertilitas aut æqua portio regni, quantum affinitas et congruentia cujusque aptata est. Evenitque Lodhuwico omnis Frisia.....

Karolo vero b.....

Quibus peractis, quique illorum e populo, qui se secutus est, suscepit, ac sibi, ut deinceps fidelis es-
set, sacramento firmavit. Et Karolus quidem Mosam regnum suum ordinaturus trajecit : Lodhuwicus vero, Saxonorum causa Coloniam petit. Quorum casus quoniam maximos esse perspicio, prætereundos minime puto. Saxones quidem, sicut universis per Europam degentibus patet, Karolus Magnus imperator ab universis nationibus non immerito vocatus, ab idolorum varia cultura multo ac diverso labore ad veram Dei Christianamque religionem convertit. Qui ab initio tam nobiles, quam et ad bella promptissimi, multis indicis perspèce claruerunt. Quæ gens omnis in tribus ordinibus divisa consistit. Sunt enim inter illos qui Edhilingi, sunt qui Frilingi, sunt qui Lazzi illorum lingua dicuntur. Latina vero lingua hoc sunt : nobiles, ingenuiles, atque serviles. Sed pars illorum, quæ nobilis inter illos habetur, in duabus partibus in dissensione Lodharii ac fratum suorum divisa, unaque eorum Lodbarium, altera vero Lodhuwicum secuta est. His ita se habentibus, cernens Lodharius quod post victoriam fratrum, populus qui cum illo fuerat desicere vellet, variis necessitatibus astrictus, quocunque et quomodounque poterat, subsidium querebat. Hinc rem publicam in propriis usibus tribuebat, hinc quibusdam libertatem dabant, quibusdam autem post victoriam se daturum promittebat. Hinc etiam in Saxoniam misit, Frilingis Lazzibusque, quorum infinita multitudo est, promittens, si secum sentirent, ut legem, quam antecessores sui tempore quo idolorum cultores erant, habuerant, eadem illis deinceps habendam concederet. Qua supra modum cupidi, nomen novum sibi, id est Stellingua imposuerunt ; et in unum congregati, dominis e regno pene pulsis, more antiquo, qua quisque volebat lege vivebat. Insuper autem Lodharius Nortmannos causa subsidii introduxerat, partemque Christianorum illis subdividerat : quibus etiam, ut ceteros Christianos deprædarent, licentiam dabat. Igitur metuens Lodhuwicus, ne iidem Nortmanni, necnon et Sclavi, propter affi-

^a Sic vet. ex., quod nuper admodum quidam sic supplicere tentavit : « Et Orientalia regna cesserunt, omnis scilicet Germania usque ad Rheni fluenter, et aliquæ civitates trans Rhenum cum adjacentibus pagis. »

A nitatem Saxonibus, qui se Stellinga nominaverant, conjungerent, regnumque sibi vindicaturi invaderent, et Christianam religionem his in partibus annularent. Quamobrem, uti prætulimus, præmaxime... [Coloniam] adiit, et in quantum valuit simul et cætera regni sui scandal, ne hoc nefandissimum malum sanctæ Dei Ecclesiæ deveniret, præcavit. Quibus expletis, Viridunensis civitatem Lodhuwicus per Teotonis villam, Karolus autem per Rhemensem urbem adeunt : quid deinceps agendum videretur, deliberaturi.

Per idem tempus Nortmanni Cotuuig deprædati sunt, inibique mari trajecto, Hamuuig et No.ihunnuuig similiter depopulati sunt. Lodharius autem ut se supra ripam Rhodaui recepit, navigio ejusdem fluminis fretus inibi resedit, quo undique quos valuit sibi in subsidium attraxit. Verumtamen legatum ad fratres suos dirigens mandat, si sciret, qua fieri posset, primores suos ad illos dirigere vellet de pace deliberaturos. Responsum est, mitteret quos vellet : facile quemlibet scire posse, qua illis deveniret esse. Ipsi vero uno eodemque itinere per Tricasinensium, Cadhellonensem adeunt urbem. Cumque Miliciacum venissent, Iosippus, Eberhardus, Egbertus, una cum cæteris a parte Lodharii, ad illos venerunt, dicentes quod Lodharius cognovisset se in Deum et illos deliquisse, nolleque amplius ut altercatio inter illos et Christianum populum esset. Si vellent, aliquid illi supra tertiam partem regni propter nomen imperatoris, quod illi pater illorum concesserat, et propter dignitatem imperii, quam avus regno Francorum adjecerat, augere facerent. Sin aliter, tertiam tantummodo partem totius absque Langobardia, Bajoaria, et Aquitania, illi concederent : regeretque quisque illorum, Deo favente, portionem regni sui prout melius posset. Frueretur alter alterius subsidio ac benevolentia, concederent pacem et leges invicem sibi subjectas, essetque inter illos Deo auctore, pax pacta perpes. Quod cum Lodhuwicus et Karolus audissent, et illis plebique universæ per placitum esset, in unum una cum primoribus coeunt, ac quid de talibus acturi essent, gratanti animo conferunt. Aiebant se hoc in exordio dissensionis voluisse, et quanquam peccatis intervenientibus proficuum esse non posset, sæpe hoc illi mandatum fuisse. In eo tamen omnipotenti Deo gratias referebant, cuius tandem ope adjuti hoc promeruerant, ut frater illorum, qui semper pacem alique concordiam spreverat, Deo largiente tunc illam petebat. Verumtamen solito more ad episcopos sacerdotesque reū referunt, ut quocunque divina auctoritas id vertiere vellet, nutu ipsius libenti animo præsto adessent. Quibus cum undique ut pax inter illos fieret melius videretur, consentiunt, legatos convocant, postulata

^b Sic vet., quod et idem nuper sic supplere conatus est : « Karolus vero accepit Occidentalia regna a Britannico Oceano usque ad Mosam fluvium, in qua parte ex tunc et modo nomen Franciæ remansit. »

concedunt. Cumque in divisione regni quatuor dies vel eo amplius morarentur, tandem visum est ut inter Rhenum et Mosam usque ad exortum Mosæ, ac deinde ad exortum Saugonnæ, et sic per Saugonnam usque ad confluentum Rhodani, et sic deinde per Rhodanum usque in mare Tyrrhenum omnes videlicet episcopatus, abbatias, comitatus, fisca cis Alpibus consistentia, absque... illi in parte regni tertia offerrent. Et si hanc recipere renuat, quid cuique debeatur, armis decernant. Quod quidem quanquam ultra quod justum ac congruum, ut quibusdam videbatur, inventum fuerit, per Conradum, Abbonem [Cobbonem], Adelhardum, et ceteros mandatum est. Ipsi vero interim, donec qui missi fuerant reverterentur, in eodem loco esse se decernunt, responsum Lodharii præstolatuli. Qui cum ad Lodharium venissent, repererunt illum paululum minus solito more animatum. Aiebat enim se non esse contentum in eo quod fratres sui illi manda- verant, quia æqua portio non esset: querebaturque insuper suorum, qui se secuti sunt, causam, quod in præfata parte quæ illi offerebatur non haberet unde illis ea quæ amitterebant restituere posset. Quamobrem, ignoro qua fraude decepti, hi qui missi fuerant, augent illi supra definitam partem usque in Carbonarias. Insuper si hoc usque ad tempus, quod illis pariter conveniret, reciperet, jurant illi, quod tunc fratres sui jurejurando, prout æquius possent, regnum omne absque Langobardia, Bajoaria, et Aquitania, in tribus partibus dividerent, esseque super his sua electio, ut quam vellet harum accipere, ac diebus vitæ suæ eamdem illi concederent, in eo quod ille illis similiter ficeret. Et hæc omnia si aliter non crederet, sacramento sic se facturos promitterent. Jurat etiam Lodharius sic se velle, ac sua ex parte sic perficere, in eo quod fratres sui, uti missi illorum tunc illi juraverant, adimplessent.

Igitur mediante Junio, feria videlicet quinta propter civitatem Madasconis, in insula quæ Ansilla dicitur, cum æquo numero priorum Lodharius, Lodhwicus et Karolus convenient, et hoc sacramentum mutuo sibi juraverunt. Videlicet ut ab ea die et deinceps invicem sibi pacem conservare deberent, et ad placitum, quod fideles illorum inibi statuissent, regnum omne absque Langobardia, Bajoaria, et Aquitania, cum sacramento, prout æquius possent, in tribus partibus sui dividerent, electioque partium ejusdem regni esset Lodharii: et quique illorum partem, quam quisque acciperet, cuique deinde omnibus diebus vitæ suæ conservare deberet, in eo, si adversus fratrem et suos frater suus similiter ficeret. Quo expleto, adhibitisque verbis pacificis, pacifice discedunt, ad castra redeunt, in crastinum de ceteris deliberaturi. Quanquam et ægre, vix tamen effectum est, ut usque ad conventum, quod in Kalendis Octobris condixerant, pacifice quisque in sua portione, quam vellet, esset. Et Lodhwicus quidem Saxoniam, Karolus vero Aquitaniam ordinatur, adeunt. Lodharius autem jam, ut sibi videbatur,

PATROL. CXVI.

A de electione regni partium securus, Arduennam venatu petit, omnesque primores sue portionis populi, qui a se, dum a regno abiret, necessitate coacti desciverant, honoribus privavit. Lodhwicus etenim in Saxonia seditiones, qui se, uti præfatum est, Stellinga nominaverant, nobiliter, legali tamen cæde, compescuit. Karolus vero in Aquitaniam Pipinum fugavit. Quo latitante, nihil aliud notabile efficere valuit, præter quod Warinum quemdam ducem, ceterosque, qui sibi fidi videbantur, ob custodiam ejusdem patrie inibi reliquit. Insuper Egfridus comes Tolosæ et Peppini sociis, qui ad se perdendum missi fuerant, quosdam in insidiis cepit, quosdam stravit. Idemque Karolus ad placitum, quod cum Lodhwico fratre suo Wormatiam condixerat, iter direxit. Cumque Metis pridie Kal. Octobris venisset, Lodharium in villa Theotonis reperit quo ante conductum placitum venerat, ac aliter quam statuerat, residuebat. Quamobrem his, qui a parte Lodhwici, necnon et Karoli, propter divisionem regni Metis residere debuerant, tutum minime videbatur, ut dum seniores sui in Wormatia, et Lodharius in Theotonis villa essent, illi Metis regnum dividerent. Distat enim Wormatia a Metis leuas plus minus septuaginta. Theotonis autem villa plus minus octo. Occurrebat etiam, quod Lodharius in fratribus deceptione sæpe perfacilis promptusque exstiterat. Ideoque suam salutem illi credere haud quaquam, absque qualibet securitate, audebant. Ergo Karolus horum saluti consulens, ad Lodharium C dirigit: mandat, quoniam aliter quam convenisset, venerat, et erat, si vellet ut missi fratris sui, nec non et sui, inibi una cum suis remanerent, daret illi obsides, ut de salute illorum fidus esset. Si aliter mitteret ille missos suos Wormatiam ad illos, et illi quos vellet obsides illi darent: sin aliter, recederent a Metis pari spatio. Sin etiam et hoc nollet, in medi-tullio qua vellet, missi eorum convenissent. Non enim se tot nobilium virorum salutem negligere debere, dicebat. Erant quidem octoginta electi ex omni multitudine, omni nobilitate præstantes, quorum interitus ni præcaveretur, maximam sibi fratrique suo posse inferre jacturam aiebat. Tum tandem pro communitate omnium hinc inde visum est, ut confluentum missi illorum, centum decem videlicet, absque obsidibus convenient, inibique regnum, prout æquius possent, dividerent.

Quo scilicet xiv Kal. Novembri convenientes, ne forte quoddam scandalum inter homines illorum qualibet ex causa oriretur, pars illorum, quæ a Lodhwico, necnon et Karolo venerat, orientalem ripam Rheni metantes, quæ autem a Lodhario, occiduam, quotidie ob commune colloquium Sanctum Castorem petierunt. Cumque ad regni divisionem, hi qui a Lodhwico et Karolo missi fuerant variis querimonii accessissent, quæsum est, si quis illorum totius imperii notitiam ad liquidum haberet. Cum nullus reperiretur, quæsum est, cur missi illorum illud in transacto spatio non circumiissent, et

illorum industria imbreuiatum esset. Cum et hoc ut fieret, Lodharium nolle reperissent, aiebant impossibile esse ignorantis quiddam aequaliter dividere posse. Novissime autem quæsitus est, quoniam sacramento illud, prout æquius ac melius possent, nossentque, dividere deberent, si hoc sincere jurare possent, dum scirent quod nemo ignoranter id facere valeret. Et hoc quoque ad conserendum episcopis commissum. Qui hinc inde in basilicam Sancti Castoris convenientes, a parte Lodharii aiebant, si in sacramento quilibet deliquerisset, hoc expiare posse, ac per hoc melius esset ut hoc facerent, quam diutius tot rapinas, incendia, homicidia, adulteria Ecclesia Dei patetur. At contra hi qui a parte Lodhwici, necon et Karoli erant, aiebant, dum neutrum necesse esset, cur in Deum peccare deberent: melius esse ut firmaretur pax inter illos, mitterentque pariter per universum imperium, et imbreuiaretur, ac tum tandem iurare quod certum est absque periculo, æqualiterque dividere posse censebant. Sic quoque perjuria cæteraque facinora devitare, ni cæca cupiditas impediret, posse firmabant. Ac per hoc nec se lædere in sacramento velle, nec cuiquam ut faceret licentiam dare, testabantur. Qua dissidentes, quique qua venerat, ad suos secesserunt. Hinc omnes in eadem domo convenerunt, a parte Lodharii dicentes, quod parati sacramentum et ad divisionem, uti juratum fuerat, essent. At contra a parte Lodhwici et Karoli similiter se velle, si possent, aiebant. Novissime autem, quoniam neuter quod alter volebat, absque seniorum snorum auctoritate, assentire audiebat, statuunt ut pax inter illos esset, donec scire possent quid seniores sui horum recipere vellent. Et hoc fieri posse in Non. Novemb. visum est, usquequo pacis termino constituto discedunt. Qua quidem die factus terræ motus magnus per omnem pene hanc Galliam est. Eademque die Angilbertus vir memorabilis Centulo translatus, et anno post decessum ejus xxviii [xxix], corpore absque aromatibus indissoluto repertus est. Fuit hic vir ortus eo in tempore haud ignotæ familie. Madhelgaudus autem, Richardus, et hic, ex una progenie fuere; at apud Magnum Karolum merito magni habebantur. Qui ex ejusdem magni regis filia nomine Berchta Harnidum fratrem meum, et me Nithardum genuit. Centulo opus mirificum in honore omnipotentis Dei sanctique Richarpii construxit: familiam sibi commissam mirifice rexit. Hinc vita cum omni felicitate defuncta Centulo, in pace quievit. His paucis de origine mea delibatis, ad historiæ seriem redire libet.

Cum autem, ut praefatum est, reversi quique regi suo quæ invenerant nuntiassent, hinc inopia, hinc bieme instanti, hinc etiam quod primores populi degustato semel periculo iterum prælium noblebant, ac per hoc ut pax inter illos usque in vigesimo die post missam sancti Joannis firmaretur, assentientur. Ad quam statuendam hiac inde primates populi Theotonis villam confluunt. Jurant, ut ipsi reges inter se interim mutuam pacem servare deberent. Et ut ne-

A quaquam quolibet modo omittetur, ni in eodem conventu, ut æquius possent, omne regnum dividarent, essetque Lodharii, uti juratum fuerat, partium electio ejusdem regni. Hinc quique qua libuit discessit, et Lodharius Aquis hiematum petiit, Lodhwicus Bajoariam. Karolus autem uxorem ducturus Carisiacum venit. Eodem tempore Mauri a Sigenulso fratre Sigibaldi sibi causa subeidi induci Beneventum invadunt. Eodem etiam tempore Stellinga in Saxonia contra dominos suos iterum rebellarunt, sed prelio commisso, nimia cæda prostrati sunt. Ac sic auctoritate interiit, quod sine auctoritate surgere præsumpsit. Accepit quidem Karolus, uti praefatum est, in conjugio Hirmentrudem Vodenis et Ingeltrudis filiam, et neptem Adelhardi. B Dilexerat autem pater ejus suo in tempore hunc Adelhardum adeo, ut quod idem vellet in universo imperio, hoc pater faceret. Qui utilitati publicæ minus prospiciens, placere cuique intendit. Hinc libertates, hinc publica in propriis usibus distribuere suasit: ac dum quod quique petebat ut fieret, effecit, rempublicam penitus annullavit. Quo quidem modo effectum est, ut in hac tempestate populum, qua vellet facile divertere posset. Et hac de re Karolus praefatas nuptias maxime iniit, quia cum eo maximam partem plebis sibi vindicare posse putavit. Nuptiis quidem xvi Kal. Januarii expletis, Natalem Domini ad Sanctum Quintinum celebre peregit. Valentianas quoque, qui de fidelibus suis inter Mosam Sequanamque causa custodice remanere deberent, ordinavit. Idem vero partibus Aquitaniæ una cum conjuge anno 843 Incarnationis Domini in hieme iter direxit. Fuit autem eadem hiems præfrigida nimis ac diurna. Languoribus insuper abundans necon et agriculturæ, pecoriisque, apibusque satis incongrua.

C Hic quique colligat, qua dementia utilitatem publicam negligat, privatisque ac propriis voluntatibus insaniat, dum ex utrisque Creatorem adeo offendat, ut etiam omnia elementa ejus vesaniae contraria reddat: quodque hujuscemodi exemplis pene adhuc omnibus notis perfacile probaturus accedam. Nam temporibus bouæ recordationis Magni Karoli, qui evoluto jam pene anno tricesimo decessit, quoniam hic populus unam eamdemque rectam, ac per hoc viam Domini publicam iacebat, pax illis atque concordia ubique erat. At nunc e contra, quoniam quique semitam, quam cupit, incedit, ubique dissensiones et rixæ sunt manifestæ. Tunc ubique abundantia atque lætitia, nunc ubique penuria atque moestitia. Ipsa elementa tunc cuique regi congrua, nunc autem omnibus ubique contraria, ut Scriptura divino munere prolata testatur: *Et pugnabit orbis terrarum contra insensatos* (*Sap. iii*). Per idem tempus eclipsis lunæ xiii [Al., xv] Kal. Aprilis contigit. Nix insuper multa eadem nocte cecidit, mœroremque omnibus, uti praefatum est, justo Dei iudicio incussit. Id propterea, inquam, quia hinc inde ubique rapinae et omnigena mala sese inserebant, illinc aeris intemperies spem omnium bonorum eripiebat.